ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Осенний школьный марафон

V Международная научно-практическая конференция школьников

30.11.2017 г.

Чебоксары 2017

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 482-ЭК 01.09.2017 г.

О проведении V Международной
научно-практической конференции
школьников «Осенний школьный
марафон»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  V  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Осенний школьный марафон» 30.11.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Осенняя пора».
     2.2. Секционное заседание «Архитектура и строительство».
     2.3. Секционное заседание «Биология».
     2.4. Секционное заседание «География».
     2.5. Секционное заседание «Естествознание».
     2.6. Секционное заседание «Зоология».
     2.7. Секционное заседание «Иностранный язык».
     2.8. Секционное заседание «Информатика».
     2.9. Секционное заседание «История и обществознание».
     2.10. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.11. Секционное заседание «Литература».
     2.12. Секционное заседание «Математика».
     2.13. Секционное заседание «Окружающий мир».
     2.14. Секционное заседание «Основы безопасности жизнедеятельности».
     2.15. Секционное заседание «Психология».
     2.16. Секционное заседание «Русский язык».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.17. Секционное заседание «Технология».
     2.18. Секционное заседание «Физика и астрономия».
     2.19. Секционное заседание «Физкультура».
     2.20. Секционное заседание «Химия».
     2.21. Секционное заседание «Экономика».
     2.22. Секционное заседание «Проектная деятельность в школе».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  V  Международной
научно-практической конференции школьников  «Осенний школьный марафон»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 482-ЭК от 01.09.2017 г.

Организационный комитет
V Международной научно-практической конференции школьников

«Осенний школьный марафон»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 482-ЭК от 01.09.2017 г.

ПРОГРАММА

V Международной научно-практической конференции школьников
«Осенний школьный марафон»

Секционное заседание «Биология»

1. Особенности индивидуального
развития организмов (онтогенез)

Литвинова В. В. Россия,
Морозовск г

Секционное заседание «География»

1. Выдающийся ученый Петр Петрович
Семенов

Семенов И. В.,
Пишкова В. А.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

2. Понятие и значение розы ветров Семенов И. В.,
Великанова Л.
Д.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Естествознание»

1. Исследование качества хлебобулочных
изделий при хранении в упаковке

Мехрянина С.
В., Мельник Е.
В.

Россия,
Пивань с

Секционное заседание «История и обществознание»

1. Воспитание воли как стремление
преодолеть невозможное

Морозов М. С.,
Денисова М. А.

Россия,
Волгоград г

2. Проблема общечеловеческой морали Прохорова Д. С.,
Гурьева В. С.

Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. История Немецкой улицы Саратова Семенов И. В.,
Исайкина Н. Н.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Саратовский цирк имени братьев
Никитиных

Семенов И. В.,
Пишкова В. А.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

2. Саратовская консерватория Семенов И. В. Россия,
Москва г

3. Храм святых Петра и Павла в
Смоленске

Новиков К. К.,
Алехина Т. А.

Россия,
Смоленск г

Секционное заседание «Литература»

1. Игра как художественный прием в
романе Б. Акунина «Азазель»

Бобков Н. Д.,
Злыгостева О. Д.

Россия,
Улан-Удэ г

Секционное заседание «Математика»

1. Решение задач с использованием рядов
Фарея

Головина М. Ю.,
Ковалева О. А.

Россия,
Караганда г

2. Разработка алгоритма решений для
игры «Быки и коровы». Оценка
оптимальности алгоритма

Ширтанова В.
А., Кузьмина П.
С.

Россия,
Ижевск г

3. Деление и умножение десятичных
дробей на 10; 100; 1000 и на 0,1; 0,01;
0,001

Семенов И. В.,
Попов А. Ф.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Окружающий мир»

1. Всё полезное о простом луке Козлова К. Д.,
Грачева А. С.

Россия,
Пестравка с

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Почему необходимо чистить зубы? Иващенко В. А.,
Клеймёнов А.
Д., Чижов С. А.,
Новикова Л. С.

Россия,
Ягодное п

3. Пейте, дети, морс брусничный – будете
здоровы!

Салук Н. В.,
Копыльцива Т.
О.

Россия,
Ягодное п

4. Вторая жизнь кедрового стланика.
Сохраним колымское сокровище

Пушкин З. А.,
Копыльцива Т.
О.

Россия,
Ягодное п

5. Снег – это вода? Демидова С. С.,
Новикова Л. С.

Россия,
Ягодное п

6. Круговорот углерода в изменении
климата планеты

Самсонов В. А.,
Самсонова Н. В.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Психология»

1. Исследование особенностей
саморегуляции подростков, склонных к
девиантному поведению

Ионас С. А.,
Морозова И. С.

Россия,
Кемерово г

2. Спорт в жизни десятиклассников (по
итогам опроса обучающихся 10-х классов
ГБОУ Школа №1795 «Лосиноостровская»
г. Москвы)

Ульянов А. Д.,
Лаврик О. В.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Русский язык»

1. Размышления над картиной А.М.
Герасимова «После дождя»

Семенов И. В.,
Гильгенберг Т.
В.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Технология»

1. Традиции русской народной вышивки
и современность

Нигматуллина Р.
А., Мартынова
Е. П.

Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Школьная форма из старых джинсов Курова Д. Ю.,
Мартынова Е. П.

Россия,
Казань г

3. Буфы – это актуально Спиридонова В.
А., Мартынова
Е. П.

Россия,
Казань г

Секционное заседание «Физика и астрономия»

1. Акустический коммутатор освещения
как идеальное и оптимальное
энергосберегающее устройство
управления освещением

Моисеев В. А.,
Батура Л. Л.

Беларусь

Секционное заседание «Физкультура»

1. Влияние физической культуры на
организм человека

Бузилов С. А.,
Подгорнова Г.
Н.

Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Экономика»

1. Банковские услуги для детей «Детская
карта – мой первый финансовый
документ»

Самохин М. А.,
Хамнуева С. В.

Россия,
Улан-Удэ г

Секционное заседание «Проектная деятельность в школе»

1. Математика и спорт Петров М. Н.,
Петрова А. В.

Россия,
Астрахань г

2. Отношение обучающихся 6-х классов
общеобразовательных школ к изучению
английского языка (на примере
обучающихся ГБОУ Школа №1795
«Лосиноостровская» г. Москвы)

Тимченко Д. С.,
Лаврик О. В.

Россия,
Москва г

3. Влияние различной музыки на рост и
развитие растений гречихи

Шестопалов В.
А., Зайцева А. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
V Международной научно-практической конференции школьников

«Осенний школьный марафон»

     30.11.2017  г.  состоялась  V  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Осенний школьный марафон».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

     Целью  проводимой  научно-практической  конференции  школьников
является объединение учащихся школ России и зарубежья,  способных к
научному  поиску,  заинтересованных  в  повышении  своего
интеллектуального  и  культурного  уровня,  стремящихся  к  углублению
знаний  как  по  отдельным  предметам,  так  и  в  области  современных
научных знаний.
     Вот  уже  семнадцатая  школьная  конференция,  проводимая  Центром
научного сотрудничества «Интерактив плюс», находит отклик и интерес
среди  большого  количества  школьников,  которым  интересна
научно-исследовательская деятельность.
     Благодарим всех участников V Международной научно-практической
конференции  школьников  «Осенний  школьный  марафон»  за  активное
участие в проводимом мероприятии, за творческое отношение к учебе и
работе.  Участие  в  школьной  конференции  –  это  первые  шаги  молодого
поколения  в  науку.  Статьи  участников  конференции  очень  интересны,
познавательны и информационно насыщенны.
     Школьный  марафон  проводится  с  целью  привлечь  школьную

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

молодежь  к  творческому  диалогу  и  пробудить  интерес  к
научно-исследовательской  деятельности.  Трудолюбие,  ответственность,
самостоятельность,  предприимчивость  –  такими  качествами  личности
овладевают  учащиеся  в  результате  приобщения  их  к  исследовательской
работе.  Выполняя  исследования,  дети  имеют  возможность  развить
лидерские  качества.  Участие  в  школьной  конференции  повышает  их
уверенность в себе, что позволяет добиться лучших результатов в учебе.
     Всего  в  школьной  конференции  приняли  участие  32  школьника:  10
учащихся  1–4  классов;  16  учащихся  5–9  классов;  6  учащихся  10–11
классов.
     Все  работы,  вошедшие  в  школьный  марафон,  были  сильными,  и
выбрать из них лучшую было нелегкой задачей.
     Мы  старались  отдать  приоритет  той  работе,  автор  которой  проделал
исчерпывающее  и  увлекательное  исследование,  хотя  были  очень
хорошие работы, связанные лишь с анализом теоретического материала.

     Победители награждаются дипломами и памятными подарками.
     «Проба  пера»  (лучшая  работа  на  усмотрение  оргкомитета  среди
учащихся 1–4 классов):
     Пушкин  Захар  Адамович  «Вторая  жизнь  кедрового  стланика.
Сохраним  колымское  сокровище»  (руководитель:  Копыльцива  Татьяна
Олеговна).
     «В поисках истины» (лучшая работа на усмотрение оргкомитета среди
учащихся 5–9 классов):
     Семенов  Игорь  Витальевич  «История  Немецкой  улицы  Саратова»
(руководитель: Исайкина Наталия Николаевна).
     «Вдохновение»  (лучшая  работа  на  усмотрение  оргкомитета  среди
учащихся 10–11 классов):
     Ионас  Софья  Александровна  «Исследование  особенностей
саморегуляции  подростков,  склонных  к  девиантному  поведению»
(руководитель: Морозова Ирина Станиславовна).
     «Школьный  Оскар»  (лучшая  работа  по  итогам  народного

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

голосования):
     Самохин  Марк  Антонович  «Банковские  услуги  для  детей  «Детская
карта  –  мой  первый  финансовый  документ»»  (руководитель:  Хамнуева
Светлана Владимировна).
      «Дебаты» (самая обсуждаемая работа):
     Моисеев  Владимир  Александрович  «Акустический  коммутатор
освещения как идеальное и оптимальное энергосберегающее устройство
управления освещением» (руководитель: Батура Леонид Леонидович).
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.